C beneficium : ipse me repetere intelliget . Aliquando utr verbis durioribus , si emendari illum sperauero posse . nam deploratum propter hoc quoque non exagitabo , ne ex ingratu inimicum faciam . Quod si admonitionis quoque ¹³³ suggillationem ingratiss remittimus , segniores ad reddenda beneficia faciemus . Quosdam vero sanabiles & qui fieri boni possunt , si quid illos momorderit , perire patiemur admonitione sublatâ ? quā & pater filium aliquando correxit , & vxor maritum ¹³⁴ aberrantem ad se reduxit , & amicus languentem amici fidem erexit . Quidam ut expurgiscantur , non feriendi , ^{xxiii.}

sed commouendi sunt : eodem modo quorundam ad referendam gratiam fides non cessat , sed languet . hanc peruellamus . Noli munus tuum in iniuriam vertere . iniuria est enim , si in hoc non repetis , vt ingratus sim . Quid si ignoror , quid desideres ? quid si occupationibus districtus , & in alia vocatus , occasionem non obseruaui ? ostende mihi quid possim , quid velis . Quare desperas , antequam tentas ? quare properas & beneficium , & amicum , perdere ? Vnde scis nolim , an ignorem , an animus , an facultas de-

D sit mihi ? experire . Admonebo ergo , non amare , non palam , sine conuicio : sic , vt ¹³⁵ se redisse in memoriam , non reduci puter . Caussam dicebat apud diuum ^{xxiv.}

Iulium

comiter potius quasi beneficium petam , quām ut datum repetam . Argutiā eādem infrā , cap . xxii . Renouabo memoriam eius , & petam beneficium , ipse me repetere intelliget . Item , cap . xxv . Magis tempestiue repetendum est beneficium , quām petendum . Pincianus tamen è quibusdam libris hic legebat , Præteream potius .

C A P . X X I . 130 . N U L L A L E X F I -
D E M .] Iurisconsultus : Graue est fidem fal-
le re , quam seruari naturā æquum est . Ergo pri-
ma ea & insita , non haec secundaria & scripta lex
sancit .

131. PROMISIMVS .] Nudis verbis , sine stipula-
tione . nam cum hac , aliter est .

132. LVCTANDVM .] Altercatione exprimen-
dum beneficium .

CAP . XXII . 133. SVGGILLATIONEM .]
A corpore sumptum . est ὑπωριασμὸς , nota & li-
uor è verbere .

134. ABERRANTEM .] A suā . in vagis amo-
ribus abnoctantem .

CAP . XXIII . 135. SE REDISSE .] Fortè ,
redire .

Iulium ex veteranis quidam, paullò violentior aduersus¹³⁶ vicinos suos, & caussâ pre-
mebatur. Meministi, inquit, Imperator in Hispaniâ talum te torsisse,¹³⁷ circa Sucronem?
cùm Cæsar meminisse se dixisset:¹³⁸ Meministi quoque, inquit, sub quadam arbore mi-
nimum umbræ spargente, cùm velles residere feruentissimo sole, & esset asperissimus locus, in
quo ex rupibus acutis, vñica illa arbor eruperat, quemdam ex commilitonibus¹³⁹ penulam
suam substrauisse? Cùm dixisset Cæsar: Quid ni meminerim? & quidem siti confectus,
quia¹⁴⁰ impeditus ire ad fontem proximum non poteram, repere manibus volebam, nisi com-
milito, homo fortis ac strenuus, aquam mihi in galeâ suâ attulisset. Potes ergo, inquit, Impe-
rator, agnoscere illum hominem, aut illam galeam? Cæsar ait, se non posse galeam agnoscere,
hominem pulchrè posse: & adiecit, puto ob hoc iratus, quod se à¹⁴¹ cognitione
mediâ ad veterem fabulam adduceret: Tu vtiique ille non es. Merito, inquit, Cæsar me
non agnoscis. nam cùm hoc factum est, integer eram. poste à ad Mundam in acie oculus mihi effos-
sus est, & in capite¹⁴² lecta ossa. Nec galeam illam si videres, agnosceres: macherà enim Hi-
spanâ diuisa est. Vetuit illi exhiberi negotium Cæsar: & agellos, in quibus¹⁴³ vicinalis B
via, caussâ rixæ ac litium fuerat, militi suo donavit. Quid ergo? non repeteret
xxv. beneficium ab Imperatore, cuius memoriam multitudo rerum confuderat? quem
fortuna¹⁴⁴ ingens, exercitus disponente, non patiebatur singulis militibus occurre-
re? Non est hoc repetere beneficium, sed resumere bono loco positum, & paratum: ad
quod tamen vt sumatur, manus porrigenda est. Repetam itaque, quia hoc aut nece-
ssitate facturus ero, aut illius caussâ, à quo repetam. Tiberius Cæsar inter¹⁴⁵ initia di-
centi cuidam, Meministi, antequam plures notas familiaritatis veteris proferret: Non
memini, inquit, quid fuerim. Ab hoc nedium esset repetendum beneficium,¹⁴⁶ optan-
da erat obliuio. Auersabatur omnium amicorum & æqualium notitiam, & illam
solam præsentem fortunam suam adspici, illam solam cogitari ac narrari volebat: in-
quisitorem habebat, veterem amicum. Magis tempestiuè repetendum est beneficium,
quam petendum. Adhibenda verborum moderatio, vt nec ingratus possit dissimula-
re. Tacendum & exspectandum, si inter sapientes viueremus: & tamen sapientibus C
quoque indicare melius fuisset, quid rerum nostrarum status posceret. Deos, quorum
notitiam nulla res effugit, rogamus: & illos vota non exorant, sed admonent.¹⁴⁷ Dijs
quoque, inquam, Homericus ille¹⁴⁸ sacerdos allegat officia, & aras religiose cultas,
quò obsequentes faciat:¹⁴⁹ & parent. Moneri velle ac posse,¹⁵⁰ secunda virtus est.

Huc

CAP. XXIIII. 136. VICINOS SVOS.] Ut
solent feroce illi, aut & diuites, qui terminos assidue
promouebant.

137. CIRCA SVCRONEM.] Bello Hispa-
niensi evenerisse debuit: et si in scriptoribus illis hodie
siletur.

138. MEMINISTI QVOQVE.] Pleraque scri-
pta lectio, meministi equidem: & decorum in ser-
mone militari. Atque illud Equidem, alijs etiam per-
sonis iungi solet.

139. PENVLAM.] Quæ in militum & itineran-
tium vsu.

140. IMPEDITVS.] Pede lœsus, & deuinctus. Sed ego
non nolle, quia in pedibus.

141. COGNITIONE.] Proprium verbum,
vbi Principes aut maiores magistratus, extra ordi-
nem rem noscunt & arbitrantur. Suetonius Clau-
dio: Negantem cognitionis, sed ordinarij iuris
rem esse.

142. LECTA OSSA.] Allusum, vel lusum in
lectione ossium funebri. De Prouid. cap. IIII. Rem-
edij caussâ quibusdam & radi ossa, & legi. Adde
Consol. ad Marc. cap. XXII.

143. VICINALIS.] Hyginus definit, quæ à
vico ad vicum dicit: in usum nempe vicinie. ut
Liui libro XXI. lntres ad vicinalem usum. Pin-
ciano cur usum legere, vicina silua, non equidem
video.

CAP. XXV. 144. INGENS, EXERCITVS.]
Vellem, ingentes exercitus.

145. INITIA.] Principatus sui.

146. OPTANDA ERAT OBLIV.] Nam memoria
cum periculo, & pronior læsse. Plinius Panegyrico:
Quorum votum ante fuerat, ut memoræ Prin- D
cipis elaberentur.

147. DIIS QVOQVE.] Apollini.

148. SACERDOS.] Chryses. Homerius ista, in
Iliade primâ.

149. ET PARENT.] Meus liber; & parcere.
quid fuerit, nescio: parere quidem dij non bellè aut
decore dicuntur.

150. SECUNDA VIRTUS.] Quæ ergo prima?
Meus item liber alijs, secula. Si autem hic se-
cunda: quomodo statim, proximi sunt? Interpolata
hac habeo aut defecta.

151. PAV-

A Huc illuc frænis leniter motis flectendus est animus,¹⁵¹ paucis sui rector optimus. proximi sunt, qui admoniti in viam redeunt. His non est dux detrahendus. Opertis oculis inest acies, sed sine vnu, quam lumen¹⁵² à dijs immissum ad ministeria sua euocat. Instrumenta cessant, nisi illa in opus suum artifex mouverit. Inest interim animis voluntas bona: sed torper, modò delicijs ac situ, modò officij inscitiâ. Hanc utilem facere debemus: nec irati relinquere in vitio, sed vt magistri pueroruin discentium patienter ferre offensiones memoriae labentis. Quæ, quemadmodum subiecto uno aut altero verbo, ad contextum reddendæ orationis adducta est, sic ad referendam gratiam admonitione reuocanda est.

^{151.} PAVCIS SVI.] Scripti: paucis animus, ta expeditur: *Animus monito flectendus, qui apud*
sui rector optimus. Breui monito animus in viam paucos se regit.
ducendus, qui se alioqui optimè reget. Sed & vulga-